
 
 
 
 
 
 

 

平成２０年度 

補正予算の概要 

 

（Ｈ２１．３月補正分） 
※追加分含む 

 

 

 

 

 



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1市税 19,446,201△ 1,809,588 17,636,613
2地方譲与税 411,000 0 411,000
3利子割交付金 89,000 △ 11,991 77,009
4配当割交付金 93,000 △ 64,695 28,305
5株式等譲渡所得割交付金 47,000 △ 36,633 10,367
6地方消費税交付金 900,000 0 900,000
7ゴルフ場利用税交付金 69,000 0 69,000
8自動車取得税交付金 154,000 0 154,000
9地方特例交付金 253,994 0 253,994
10地方交付税 1,667,497 0 1,667,497
11交通安全対策特別交付金 26,000 0 26,000
12分担金及び負担金 407,932 5,958 413,890
13使用料及び手数料 273,468 0 273,468
14国庫支出金 2,110,523 109,129 2,219,652
15県支出金 1,453,079 △ 29,205 1,423,874
16財産収入 61,151 1,937 63,088
17寄附金 331 10,457 10,788
18繰入金 1,516,491 △ 655,850 860,641
19繰越金 723,242 0 723,242
20諸収入 1,928,346 4,902 1,933,248
21市債 3,425,200 2,357,700 5,782,900

35,056,455 △ 117,879 34,938,576

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1議会費　　　　　　　　 293,932 △ 4,684 289,248
2総務費　　　　　　　　　　　　　　　 5,657,301 △ 38,957 5,618,344
3民生費　　　　　　　　　　　　 9,062,878 280,186 9,343,064
4衛生費　　　　　　　　　　　　　 1,630,618 9,363 1,639,981
5農林水産業費　　　　　　　　　 472,388 △ 11,683 460,705
6商工費　　　　　　　　　　　　　　 321,161 4,700 325,861
7土木費　　　　　　　　　　　　　 5,517,139 △ 224,502 5,292,637
8消防費　　　　　　　　　 1,955,897 0 1,955,897
9教育費　　　　　　　　 4,506,912 △ 132,302 4,374,610
10災害復旧費　　　　　　　　　　 79907 0 79,907
11公債費　　　　　　　　　　　　 4,527,462 0 4,527,462
12諸支出金　　　　　　 1,000,860 0 1,000,860
13予備費　　　　　　　　 30,000 0 30,000

35,056,455 △ 117,879 34,938,576計

1 一般会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月補正分)

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1市税 17,636,613 0 17,636,613
2地方譲与税 411,000 0 411,000
3利子割交付金 77,009 0 77,009
4配当割交付金 28,305 0 28,305
5株式等譲渡所得割交付金 10,367 0 10,367
6地方消費税交付金 900,000 0 900,000
7ゴルフ場利用税交付金 69,000 0 69,000
8自動車取得税交付金 154,000 0 154,000
9地方特例交付金 253,994 0 253,994
10地方交付税 1,667,497 0 1,667,497
11交通安全対策特別交付金 26,000 0 26,000
12分担金及び負担金 413,890 0 413,890
13使用料及び手数料 273,468 0 273,468
14国庫支出金 2,219,652 1,801,239 4,020,891
15県支出金 1,423,874 0 1,423,874
16財産収入 63,088 0 63,088
17寄附金 10,788 0 10,788
18繰入金 860,641 0 860,641
19繰越金 723,242 0 723,242
20諸収入 1,933,248 0 1,933,248
21市債 5,782,900 0 5,782,900

34,938,576 1,801,239 36,739,815

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1議会費　　　　　　　　 289,248 0 289,248
2総務費　　　　　　　　　　　　　　　 5,618,344 1,752,119 7,370,463
3民生費　　　　　　　　　　　　 9,343,064 49,120 9,392,184
4衛生費　　　　　　　　　　　　　 1,639,981 0 1,639,981
5農林水産業費　　　　　　　　　 460,705 0 460,705
6商工費　　　　　　　　　　　　　　 325,861 0 325,861
7土木費　　　　　　　　　　　　　 5,292,637 0 5,292,637
8消防費　　　　　　　　　 1,955,897 0 1,955,897
9教育費　　　　　　　　 4,374,610 0 4,374,610
10災害復旧費　　　　　　　　　　 79907 0 79,907
11公債費　　　　　　　　　　　　 4,527,462 0 4,527,462
12諸支出金　　　　　　 1,000,860 0 1,000,860
13予備費　　　　　　　　 30,000 0 30,000

34,938,576 1,801,239 36,739,815計

2 一般会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月補正・追加分)

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1使用料及び手数料 1,810 0 1,810
2国庫支出金 34,750 18,000 52,750
3繰入金 462,698 △ 28,250 434,448
4繰越金 10,373 0 10,373
5諸収入 869 300 1,169
6市債 195,500 △ 47,900 147,600

706,000 △ 57,850 648,150

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1事業費 546,297 △ 57,850 488,447
2公債費 159,203 0 159,203
3予備費 500 0 500

706,000 △ 57,850 648,150計

３ 取手駅西口都市整備事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1繰入金 64,862 △ 223 64,639
2市債 989,000 △ 400 988,600

1,053,862 △ 623 1,053,239

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1公債費 64,562 0 64,562
2事業費 989,300 △ 623 988,677

1,053,862 △ 623 1,053,239計

４ 用地先行取得事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1国民健康保険税 4,370,348 △ 226,502 4,143,846
2使用料及び手数料 1,200 0 1,200
3国庫支出金 3,107,309 △ 692,296 2,415,013
4療養給付費等交付金 715,326 154,054 869,380
5前期高齢者交付金 1,628,252 344,339 1,972,591
6県支出金 455,954 △ 3,122 452,832
7共同事業交付金 1,052,485 △ 125,317 927,168
8財産収入 3 0 3
9繰入金 590,972 45,168 636,140
10繰越金 2 0 2
11諸収入 13,021 15,540 28,561

11,934,872 △ 488,136 11,446,736

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費 300,812 △ 979 299,833
2保険給付費 7,108,557 6,000 7,114,557
3後期高齢者支援金等 1,460,915 △ 96,788 1,364,127
4前期高齢者納付金等 14,006 △ 12,168 1,838
5老人保健拠出金 351,904 0 351,904
6介護納付金 744,790 △ 134,561 610,229
7共同事業拠出金 1,132,775 △ 220,705 912,070
8保健事業費 139,677 △ 28,935 110,742
9基金積立金 1 0 1
10公債費 1,110 0 1,110
11諸支出金 32,325 0 32,325
12予備費 10,000 0 10,000
13前年度繰上充用金 638,000 0 638,000

11,934,872 △ 488,136 11,446,736計

５ 国民健康保険事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1支払基金交付金 383,049 △ 13,228 369,821
2国庫支出金 251,470 △ 17,729 233,741
3県支出金 50,638 △ 2,677 47,961
4繰入金 64,127 7,858 71,985
5繰越金 127,029 0 127,029
6諸収入 102 2,773 2,875

876,415 △ 23,003 853,412

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費　　　　　　　　 3,606 0 3,606
2医療諸費　　　　　　 647,746 △ 23,003 624,743
3諸支出金　　　　 215,063 0 215,063
4予備費　　　　　　 10,000 0 10,000

876,415 △ 23,003 853,412計

６ 老人保健特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月議決分)

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1後期高齢者医療保険料 672,893 0 672,893
2使用料及び手数料 1 0 1
3繰入金 726,300 0 726,300
4諸収入 7 0 7
5国庫支出金 0 294 294

1,399,201 294 1,399,495

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費 129,516 294 129,810
2後期高齢者医療広域連合納付金 1,269,582 0 1,269,582
3諸支出金 3 0 3
4予備費 100 0 100

1,399,201 294 1,399,495計

７ 後期高齢者医療特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月議決分)

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1介護保険料 1,043,693 0 1,043,693
2使用料及び手数料 85 0 85
3国庫支出金 817,850 56,189 874,039
4支払基金交付金 1,265,728 0 1,265,728
5県支出金 608,537 0 608,537
6財産収入 1037 0 1,037
7繰入金 665,236 189 665,425
8繰越金 138,957 0 138,957
9諸収入 77 0 77

4,541,200 56,378 4,597,578

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費　 335,512 56,378 391,890
2保険給付費　 4,012,189 0 4,012,189
3地域支援事業費　 114,207 0 114,207
4諸支出金　　 59,292 0 59,292
5予備費　　　 20,000 0 20,000

4,541,200 56,378 4,597,578計

８ 介護保険特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月議決分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1入場料収入 6,849 △ 1,717 5,132
2車券発売収入 1,600,000 △ 853,411 746,589
3車券発売副収入 1 0 1
4財産収入 100 0 100
5繰越金 6,000 30,900 36,900
6諸収入 60,831 19,000 79,831

1,673,781 △ 805,228 868,553

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1競輪事業費 1,629,491 △ 775,228 854,263
2公債費 247 0 247
3諸支出金 40,000 △ 30,000 10,000
4予備費 4,043 0 4,043

1,673,781 △ 805,228 868,553計

９ 競輪事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H21.3月議決分）

款

款

計



補正予算のポイント                                                        

 今回の一般会計補正予算は、第１回定例議会（平成２１年３月）において、既定の歳入歳出予算

にそれぞれ１億１７８７万９千円を減額し、予算総額を３４９億３８５７万６千円としました。今回は、特

定財源その他の収入で増減があるもの、年度終了や事業終了にともない予算上の調整が必要なも

のを中心に補正が行われました。また、歳入では世界的な金融不安に伴う法人市民税の減収見込

みにより１９億４５６８万２千円を減額し、歳入不足を補うための減収補てん債を新たに２５億８０６０

万円計上しています。 

 また、国の政策として全国で一斉に実施される定額給付金の給付及び、子育て応援特別手当の

支給のために、１８億１２３万９千円を追加で補正計上し、予算総額を３６７億３９８１万５千円としま

した。 


